平成 19 年 1月 25 日

各      位

東京都港区浜松町一丁目 27 番 16 号

株式会社インフォマート

代表取締役社長 村上 勝照

(コード番号：2492 東証マザーズ)

 問い合わせ先 常務取締役兼管理本部長

 藤田 尚武

電話 (03)5777－1710

FOODS信頼ネット システムリニューアルのお知らせ

 当社が運営しておりますフード業界の企業間電子商取引（BtoB）プラットフォーム「FOODS

Info Mart（フーズインフォマート）」のメインサービスの一つであります商品規格書データベー

スシステム｢FOODS 信頼ネット」（当社｢ＡＳＰ事業｣提供システム）が、今回リニューアルをい

たしましたので、下記の通りお知らせいたします。

記

1. FOODS信頼ネット

｢FOODS 信頼ネット」は、フード業界における安心・安全の確認に不可欠な食品食材の原材

料等の「商品規格書情報」をデータベース化し、利用企業間でデータ交換できるシステムです。

2005年 4月に提供を開始し、2006年 12月末では、利用企業数896社、商品規格書掲載数31,454

アイテムまで利用が拡大しております。

２．今回のシステムリニューアル

 今回のリニューアルでは、｢業務効率化の向上、より積極的なデータ交換の実現｣を目的に大幅

にシステムを改善いたしました。食品販売側（メーカー・卸・商社等）が共通フォーマットによ

るデータベース化で、仕入側（外食・給食・スーパー・卸等）に対してタイムリーに情報を開示

できる従来のシステムをさらに発展させ、①商品規格書の提出管理機能 ②提出内容チェック機

能 ③検索機能 ④社内承認機能等の拡充を行いました。

【FOODS 信頼ネット システム利用概要図】

FOODSFOODS信頼ネット信頼ネット原材料情報登録

製造工程情報登録

商品規格書

商品規格書

帳票出力
社員C
内容チェック

社員D 提出

商品規格書商品規格書商品規格書
検索・閲覧

帳票出力

データダウンロード

Internet Internet

社員A
登録

社員B
登録

メーカー・卸・商社など

企業A
外食・給食

スーパー・卸など

取引先
企業A

取引先
企業B

取引先
企業C

取引先
企業D

取引先
企業E

FOODSFOODS信頼ネット信頼ネット原材料情報登録

製造工程情報登録

商品規格書

商品規格書

帳票出力
社員C
内容チェック

社員D 提出

商品規格書商品規格書商品規格書
検索・閲覧

帳票出力

データダウンロード

Internet Internet

社員A
登録

社員B
登録

メーカー・卸・商社など

企業A
外食・給食

スーパー・卸など

取引先
企業A

取引先
企業B

取引先
企業C

取引先
企業D

取引先
企業E

 1

 2

３． FOODS信頼ネットリニューアルによる採用企業

今回のシステムリニューアルにより、株式会社サンデーサン様、サントリー株式会社外食事業

部様、ユニバーサルフード株式会社様の各社が取引先より｢FOODS 信頼ネット」で商品規格書

を取得することを決定、本システムを導入される予定となりました。

 当社は、｢FOODS 信頼ネット」の推進を通じ、上記の大手企業を始め、業界全体が同じ仕組

みで商品規格書管理を行い、商品規格書の作成を行うメーカー・卸・商社等にとってより業務効

率化が加速することで、国内における食の安心・安全の確保に寄与できることを目標に、今後も

より一層の「顧客利便性の向上」のため、システム及びサービス提供の改善に取り組み、｢FOODS

信頼ネット」の利用企業数の拡大に努めてまいります。

【システム導入決定企業 会社概要】                    （五十音順）

社名・代表者名・事業内容 ／ 所在地

株式会社サンデーサン ・ 代表取締役社長 石原直樹 ・ 外食 ／

山口県周南市福川南町 1-21

設立 資本金 従業員数

1971 年 9 月 2,958,080 千円 717 名

社名・代表者名・事業内容 ／ 所在地

サントリー株式会社 ・ 代表取締役社長 佐治信忠 ・ 酒類・食品・健康食品事業、外食 ／

大阪府大阪市北区堂島浜 2－1－40

設立 資本金 従業員数

1921 年 12 月 30,000,000 千円 4,615 名

社名・代表者名・事業内容 ／ 所在地

ユニバーサルフード株式会社 ・ 代表取締役社長 藏田一郎 ・ 外食産業関連業務の運営・管理業務受託 ／

東京都江東区新砂２丁目３番４３号

設立 資本金 従業員数

1999 年 3 月 350,000 千円 65 名

３．今後の見通し

商品規格書データベースシステム｢FOODS 信頼ネット｣の提供は、引き続きＡＳＰ事業のサー

ビスとして、今期（平成 19 年 12 月期）以降も成長サービスになるべく推進してまいります。当

該システムリニューアルによる業績への影響につきましては、リニューアルによる新システムの

提供が開始段階にあることから、現在未定ではありますが、分かり次第お知らせいたします。

以上